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ПОПУЛЯЦИЯ[ӨҢДЕУ]
УИКИПЕДИЯ — АШЫҚ ЭНЦИКЛОПЕДИЯСЫНАН АЛЫНҒАН МƏЛІМЕТ
БАТЫС ЕУРОПАДАҒЫ ЕУРАЗИЯЛЫҚ СІЛЕУСІНДЕР ПОПУЛЯЦИЯСЫНА ЖОЙЫЛУ ҚАУІПІ ТӨНІП ТҰР
ПОПУЛЯЦИЯ (ЛАТ. POPULUS — ХАЛЫҚ, ТҰРҒЫН ХАЛЫҚ) — БЕЛГІЛІ БІР КЕҢІСТІКТЕ ГЕНЕТИКАЛЫҚ ЖҮЙЕ ТҮЗЕТІН, БІР ТҮРГЕ 
ЖАТАТЫН ЖƏНЕ КӨБЕЮ АРҚЫЛЫ ӨЗІН-ӨЗІ ЖАҢҒЫРТЫП ОТЫРАТЫН АҒЗАЛАР ТОБЫ.
ОСЫ ТОПТЫҢ ПОПУЛЯЦИЯ БОЛЫП ЕСЕПТЕЛУІ ҮШІН: ТАРИХИ ҚАЛЫПТАСҚАН АРЕАЛЫ ЖƏНЕ ҮЗДІКСІЗ ӨЗГЕРІП ТҰРАТЫН СЫРТҚЫ 
ОРТА ЖАҒДАЙЫНДА ӨЗІНІҢ САНЫ МЕН ҚҰРЫЛЫМЫН САҚТАУҒА ҚАБІЛЕТТІ БОЛУЫ; СОЛ ТҮРДІҢ ӨЗГЕ ТОПТАРЫНАН ҚАНДАЙ ДА 
БІРТАБИҒИ КЕДЕРГІЛЕРМЕН АЖЫРАТЫЛЫП ТҰРУЫ; БІР НЕМЕСЕ БІРНЕШЕ ЭКОЖҮЙЕНІҢ ҚҰРАМЫНА КІРІП, ОЛАРДАҒЫ ЗАТ АЛМАСУ, 
ЭНЕРГИЯ ТАСЫМАЛДАУ ПРОЦЕСТЕРІНЕ ҚАТЫСУЫ ТИІС. ƏР ПОПУЛЯЦИЯ ӨЗІНЕ ҒАНА ТƏН СТАТИКТИКАЛЫҚ СИПАТТАМАЛАРЫ 
(САНЫ, ТЫҒЫЗДЫҒЫ, АРЕАЛЫ, ОРНАЛАСУЫ, ЖАС ЕРЕКШЕЛІГІ, ЖЫНЫСТЫҚ ҚҰРАМЫ) ЖƏНЕ ДИНАМИКАЛЫҚ СИПАТТАМАЛАРЫ 
(САНЫ МЕН ТЫҒЫЗДЫҒЫНЫҢ УАҚЫТҚА ҚАТЫСТЫ ӨЗГЕРУІ) БОЙЫНША ЕРЕКШЕЛЕНЕДІ. ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ СТАТИКТИКАЛЫҚ 
СИПАТТАМАЛАРЫ ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ БЕЛГІЛІ БІР СƏТТЕГІ КҮЙІН КӨРСЕТІП, ӨЛШЕУ, САНАУ АРҚЫЛЫ ҚЫСҚА МЕРЗІМДЕ 
АНЫҚТАЛАДЫ. ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ ДИНАМИКАЛЫҚ СИПАТАМАЛАРЫН АНЫҚТАУ ҰЗАҚ МЕРЗІМДІ (БІР ҰРПАҚ ЖАҢАРАТЫНДАЙ) 
ҚАЖЕТ ЕТЕДІ. ПОПУЛЯЦИЯ САНЫНЫҢ ДИНАМИКАСЫ БЕЛГІЛІ БІР УАҚЫТ АРАЛЫҒЫНДАҒЫ ТІРІ АҒЗАЛАРДЫҢ ӨМІРГЕ КЕЛУІ МЕН 
ӨЛІМІ КӨРСЕТКІШТЕРІНІҢ АРА САЛМАҒЫ БОЙЫНША АНЫҚТАЛАДЫ. СОНДАЙ-АҚ, ПОПУЛЯЦИЯ САНЫНЫҢ 
ӨЗГЕРУІНЕ ИММИГРАЦИЯ ЖƏНЕ ЭМИГРАЦИЯ ПРОЦЕСТЕРІ ДЕ ƏСЕР ЕТЕДІ. ПОПУЛЯЦИЯ САНЫ ӨСУІНІҢ БІРТІНДЕП ТЕЖЕЛУІ 
ЛОГИСТИКАЛЫҚ ТЕҢДЕУ АРҚЫЛЫ ӨРНЕКТЕЛЕДІ. ƏДЕТТЕ, ЖАНУАРЛАР МЕН ӨСІМДІКТЕР ПОПУЛЯЦИЯСЫНЫҢ САНЫ БІРШАМА 
ТҰРАҚТЫ БОЛҒАНЫМЕН, ОЛАР ƏЛСІН-ƏЛСІН КҮРТ ӨЗГЕРІП ОТЫРАДЫ (МЫСАЛЫ, ТОҚАЛТІС ТЫШҚАНДАР, ЛЕММИНГТЕР, Т.Б.). 
КЕЙБІР ЖАНУАРЛАРДЫҢ (ШЕГІРТКЕ,БӨКЕНДЕР, Т.Б.) САНЫНЫҢ НЕМЕСЕ ТЫҒЫЗДЫҒЫНЫҢ ҚАУЫРТ ӨСУІ ОЛАРДЫҢ ҚОНЫС 
АУДАРУЫНА ƏКЕЛЕДІ. ЖАНУАРЛАР ПОПУЛЯЦИЯЛАРЫНЫҢ САНЫ МЕН ТЫҒЫЗДЫҒЫ КҮРДЕЛІ МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚТЫҚ (АУМАҒЫН 
БЕЛГІЛЕУ, ҚОРУ, КӨШІ-ҚОН), ФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ МЕХАНИЗМДЕР АРҚЫЛЫ (ГОРМОНДАР ҚЫЗМЕТІ, СТРЕСС) ЖƏНЕ 
ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ ГЕНЕТИКАЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫНЫҢ ӨЗГЕРУІ АРҚЫЛЫ РЕТТЕЛІП ОТЫРАДЫ. [1]

ТОПТЫҚ БІРІГУ РЕТІНДЕГІ ПОПУЛЯЦИЯ ӨЗІНЕ ҒАНА ТƏН ҚАСИЕТТЕРМЕН ҚАТАР ƏРБІР ЖЕКЕ ДАРАҚТАРДЫҢ ӨЗІНЕ ТƏН 
ҚАСИЕТТЕРГЕ ДЕ ИЕ. ТОПТЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕР ДЕГЕНІМІЗ - БҰЛ ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫҢ НЕГІЗГІ СИПАТЫ. ОҒАН МЫНАЛАР ЖАТАДЫ:
1) ЖАЛПЫ ЕСЕБІ (САН) - БӨЛІНГЕН АУМАҚТАҒЫ ДАРАҚТАРДЫҢ ЖАЛПЫ САНЫ;
2) ТЫҒЫЗДЫҚ - ПОПУЛЯЦИЯ МЕКЕНДЕГЕН КЕҢІСТІКТІҢ АУДАНЫНА НЕМЕСЕ КӨЛЕМІНЕ КЕЛЕТІН ДАРАҚТАРДЫҢ ОРТАША САНЫ;
3) ӨСІМТАЛДЫҚ - КӨБЕЮ НƏТИЖЕСІНДЕ УАҚЫТ БІРЛІГІНДЕ ПАЙДА БОЛҒАН ЖАҢА ДАРАҚТАР САНЫ;
4) ӨЛІМ-ЖІТІМ - БЕЛГІЛІ УАҚЫТТЫҢ БІР БӨЛІГІНДЕ ДАРАҚТАР ПОПУЛЯЦИЯСЫНДА ӨЛГЕНДЕРДІҢ МӨЛШЕРІН КӨРСЕТЕТІН 
КӨРСЕТКІШ;
5) ПОПУЛЯЦИЯ ӨСІМІ - ТУУ МЕН ӨЛІМ-ЖІТІМ АРАСЫНДАҒЫ АЙЫРМА; ӨСІМНІҢ ПАЙДАЛЫ ДА, ПАЙДАСЫЗ ДА БОЛУЫ МҮМКІН;
6) ӨСУ ҚАРҚЫНЫ - УАҚЫТ БІРЛІГІНДЕГІ ОРТАША ӨСІМ;
7) ЖЫНЫСТЫҚ ҚҰРАМ — БЕРІЛГЕН ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ЕРКЕК ЖƏНЕ ƏЙЕЛ ЖЫНЫСТЫ ДАРАҚТАР АРАҚАТЫНАСЫ;
8) ЖАС ҚҰРАМЫ - БҰЛ ДАРАҚТАРДЫ ЖАСЫ БОЙЫНША БӨЛІП ТАРАТУ.[2]

ПОПУЛЯЦИЯ ТЕРМИНІН 1903 Ж. ДАНИЯ БИОЛОГЫ В.ИОГАНСЕН (1857 — 1927) ЕНГІЗДІ. ЭВОЛЮЦИЯ ЗАҢДЫЛЫҚТАРЫН, ТҮРЛЕРДІҢ 
ПАЙДА БОЛУЫН ЗЕРТТЕЙТІН ҒАЛЫМДАР ПОПУЛЯЦИЯНЫ МИКРОЭВОЛЮЦИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТІҢ ЕҢ ШАҒЫН БІРЛІГІ РЕТІНДЕ 
ҚАРАСТЫРСА, АЛ ЭКОЛОГТАР ПОПУЛЯЦИЯНЫ ТҮР АРАЛЫҚ ƏСЕРЛЕСУ МЕН ӨНІМДІЛІК ТҰРҒЫСЫНАН ЗЕРТТЕЙДІ. 
ПОПУЛЯЦИЯНЫ ЗЕРТТЕУДЕГІ МИКРОЭВОЛЮЦИЯЛЫҚ, ГЕНЕТИКАЛЫҚ, ЭКОЛОГИЯЛЫҚ БАҒЫТТАРДЫ 
БІРІКТІРЕТІН БИОЛОГИЯНЫҢ ЖАҢА САЛАСЫ — ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ БИОЛОГИЯ ҚАЛЫПТАСТЫ. ЖОЙЫЛЫП КЕТУ ҚАУПІ ТӨНГЕН 
ТҮРЛЕРДІ САҚТАП ҚАЛУ, ЗИЯНДЫ ТҮРЛЕРДІҢ САНЫН ТЕЖЕУ, ЭКОЖҮЙЕ ҚҰРАМЫНА ЖАҢА ТҮРЛЕРДІ ЕНГІЗУДЕ (ИНТРОДУКЦИЯ) 
ПОПУЛЯЦИЯНЫ ЗЕРТТЕУДІҢ МАҢЫЗЫ ЗОР



ПОПУЛЯЦИЯ ТУРАЛЫ ТҮСІНІК[ӨҢДЕУ]
ПОПУЛЯЦИЯ ТУРАЛЫ ТҮСІНІК ƏРБІР ТҮР БЕЛГІЛІ БІР АУМАҚТА - АРЕАЛДА ТІРШІЛІК ЕТЕДІ. КӨБІНЕ 
АРЕАЛДЫҢ ƏР ЖЕРІНДЕ ОРНАЛАСҚАН ОСОБЬТАР ТОПТАРЫ БІР-БІРІМЕН БАЙЛАНЫСА ДА АЛМАЙ, 
ШАҒЫЛЫСА ДА АЛМАЙ БӨЛЕКТЕНІП ӨМІР СҮРЕДІ. БҰЛ ТОПТАРДЫҢ САНЫ ТҮРДІҢ САНЫНА, 
ТАРИХИ (ФИЛОГЕНЕТИКАЛЫҚ) ЖАСЫНА, АРЕАЛДЫҢ АУМАҒЫНА ЖƏНЕ БАСҚА ДА СЕБЕПТЕРГЕ 
БАЙЛАНЫСТЫ. ПОПУЛЯЦИЯ - ТІРШІЛІК ЦИКЛДАРЫ, МОРФОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛГІЛЕРІ 
ҰҚСАС, ГЕНЕФОНДАРЫ ОРТАҚ ОСОБЬТАР ЖИЫНТЫҒЫ.
«ПОПУЛЯЦИЯ» ҰҒЫМЫ ЛАТ. POPULUS - ХАЛЫҚ ДЕГЕН МАҒЫНАНЫ БІЛДІРЕДІ. БҰЛ ТЕРМИНДІ 
АЛҒАШ РЕТ ДАТ ГЕНЕТИГІ В.Л.ИОГАНСЕН ҚОЛДАНДЫ.
«ПОПУЛЯЦИЯ» ҰҒЫМЫ БИОЛОГИЯДА НЕГІЗГІ ҰҒЫМДАРДЫҢ БІРІ, АЛ ПОПУЛЯЦИЯНЫ 
ГЕНЕТИКАЛЫҚ, ЭВОЛЮЦИЯЛЫҚ ЖƏНЕ ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ТҰРҒЫДАН ЗЕРТТЕУ ЖҰМЫСТАРЫ ЕРЕКШЕ 
БАҒЫТҚА - ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ БИОЛОГИЯҒА БІРІГЕДІ. ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ЭКОЛОГИЯ НЕМЕСЕ 
ДЕМЭКОЛОГИЯ ОСЫ БАҒЫТТЫҢ БІР БӨЛІГІ БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ.
БІР ПОПУЛЯЦИЯҒА ЖАТАТЫН АЗҒАЛАР БІР-БІРІНЕ ҚОРШАҒАН ОРТАНЫҢ ФАКТОРЛАРЫ НЕМЕСЕ 
БАСҚА ДА БІРГЕ ТІРШІЛІК ЕТЕТІН ТҮРЛЕРДЕН КЕМ ƏСЕР ЕТПЕЙДІ. ПОПУЛЯЦИЯДА ТҰРАРАЛЫҚ 
ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫҢ БАРЛЫҚ ФОРМАЛАРЫ КЕЗДЕСЕДІ. АЛАЙДА ПОПУЛЯЦИЯДА КӨБІНЕ 
БƏСЕКЕЛЕСТІК ЖƏНЕ МУТУАЛИСТІК (БІР-БІРІНЕ ПАЙДАЛЫ) БАЙЛАНЫСТАР ҚАТТЫ БАЙҚАЛАДЫ. 
ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ӨЗІНДІК ТҮРУШІ ҚАРЫМ ҚАТЫНАСТАРЫ - БҰЛ ҰРПАҚ ƏКЕЛУГЕ ҚАТЫСТЫ 
БАЙЛАНЫСТАР; ƏРТҮРЛІ ЖЫНЫСҚА ЖАТАТЫН ОСОБЬТАР АРАСЫНДАҒЫ ЖƏНЕ АТА-АНАЛАРЫ МЕН 
ҰРПАҚТАРЫ АРАСЫНДАҒЫ БАЙЛАНЫСТАР.
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ЖҮЙЕЛЕРДІҢ, СОНЫМЕН ҚАТАР ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ НЕГІЗГІ ҚАСИЕТІ - ОЛАР ҮНЕМІ 
ӨЗГЕРІСТЕ, ҚОЗҒАЛЫСТА БОЛАДЫ. БҰЛ ЖҮЙЕНІҢ ӨНІМДІЛІГІНЕ, БИОЛОГИЯЛЫҚ АЛУАН 
ТҮРЛІЛІГІНЕ, ҚҰРЫЛЫМДЫҚ - ФУНКЦИОНАЛДЫҚ ЕРЕКШЕЛІГІНЕ ƏСЕР ЕТЕДІ. ТІРІ МАТЕРИЯНЫҢ 
ҰЙЫМДАСУ ЖҮЙЕСІНДЕ ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ДЕҢГЕЙ ЕРЕКШЕ ОРЫН АЛАДЫ.
БІР ЖАҒЫНАН ПОПУЛЯЦИЯ ТІРШІЛІКТІҢ ƏРТҮРЛІ ДЕҢГЕЙІНДЕ: АҒЗА-ПОПУЛЯЦИЯ-БИОЦЕНОЗ-
БИОГЕОЦЕНОЗ-БИОСФЕРА ФУНКЦИОНАЛДЫҚ-ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ҚАТАРЫНА КІРЕТІН 
БИОЦЕНОТИКАЛЫҚ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТЫҢ ЭЛЕМЕНТАРЛЫҚ БІРЛІГІ БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ. ЕКІНШІ 
ЖАҒЫНАН ПОПУЛЯЦИЯ ƏРТҮРЛІ ДЕҢГЕЙДЕГІ ТАКСОНДАРДЫҢ ФИЛОГЕНЕТИКАЛЫҚ 
БАЙЛАНЫСЫН: АҒЗА-ПОПУЛЯЦИЯ-ТҮР-ТҰЫСТҰҚЫМДАС-ОТРЯД-КЛАСС-ПАТШАЛЫҚ КӨРСЕТЕТІН 
ГЕНЕТИКАЛЫҚ- ЭВОЛЮЦИЯЛЫҚ ҚАТАРЫНА КІРЕТІН ЭВОЛЮЦИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТІҢ ЭЛЕМЕНТАРЛЫҚ 
БІРЛІГІ.



ПОПУЛЯЦИЯЛАР ҚҰРЫЛЫМЫ[ӨҢДЕУ]
ПОПУЛЯЦИЯЛАР ҚҰРЫЛЫМЫ - БІР ЖАҒЫНАН ТҮРДІҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ҚАСИЕТТЕРІНЕ НЕГІЗДЕЛІП, ЕКІНШІ ЖАҒЫНАН - 
ОРТАНЫҢ АБИОТИКАЛЫҚ ФАКТОРЛАРЫ МЕН БАСҚА ТҮРЛЕРДІҢ ПОПУЛЯЦИЯЛАРЫ ƏСЕРІНЕН ҚАЛЫПТАСЫП 
ҚҰРЫЛАДЫ. ПОПУЛЯЦИЯЛАР ҚҰРЫЛЫМЫ ТҰРАҚТЫ БОЛМАЙДЫ. ТЕРРИТОРИЯДАҒЫ ОСОБЬТАРДЫҢ ТАРАЛУЫ 
ТОПТАРДЫҢ ЖЫНЫСЫ, ЖАСЫ, МОРФОЛОГИЯЛЫҚ, ФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ, МІНЕЗ-ҚҰЛЫҚТАРЫ ЖƏНЕ ГЕНЕТИКАЛЫҚ 
ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ БОЙЫНША АРА ҚАТЫНАСТАРЫ ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫН КӨРСЕТЕДІ.
ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ КЕҢІСТІКТЕГІ ҚҰРЫЛЫМЫ - ПОПУЛЯЦИЯ ОСОБЬТАРЫНЫҢ КЕҢІСТІКТЕ ОРНАЛАСУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ. 
ОЛ ТІРШІЛІК ОРТАСЫНЫҢ ЖƏНЕ ТҮРДІҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІГІНЕ БАЙЛАНЫСТЫ. ЖЫЛДЫҢ МАУСЫМЫ, 
ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ САНДЫҚ МӨЛШЕРІ УАҚЫТ БОЙЫНША ӨЗГЕРУІ МҮМКІН. СОНДЫҚТАН ПОПУЛЯЦИЯ ОСОБЬТАРЫ 
КЕҢІСТІКТЕ БІРҚАЛЫПТЫ, КЕЗДЕЙСОҚ ЖƏНЕ ТОПТАНЫП ОРНАЛАСАДЫ.
ТАБИҒАТТА ОСОБЬТАРДЫҢ БІРҚАЛЫПТЫ ОРНАЛАСУЫ СИРЕК КЕЗДЕСЕДІ. КЕЗДЕЙСОҚ (ДИФФУЗИЯЛЫҚ) ОРНАЛАСУ 
КӨПТЕГЕН ӨСІМДІКТЕРДЕ, ЯСАНУАРЛАРДА КЕЗДЕСЕДІ. ТОПТАНЫП ОРНАЛАСУДА (МОЗАЙКАЛЫҚ) ОСОБЬТАР ТОП-ТОП 
БОЛЫП КЕЗДЕСЕДІ, МЫСАЛЫ, СҮТҚОРЕКТІЛЕР ТАБЫНЫ, ҚҰСТАР КОЛОНИЯСЫ. ТОПТАНЫП ОРНАЛАСУ ПОПУЛЯЦИЯ 
ҮШІН ҚОЛАЙСЫЗ ЖАҒДАЙЛАРДА ҮЛКЕН ТҰРАҚТЫЛЫҚ БЕРЕДІ. ЖАНУАРЛАРДЫҢ ОРТАНЫҢ ҚОЛАЙСЫЗ 
ЖАҒДАЙЛАРЫНА НЕМЕСЕ ОЛАРДЫҢ ДАМУ ЦИКЛДАРЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ЖЫЛЖЫП ҚОЗҒАЛУЫН МИГРАЦИЯ ДЕП 
АТАЙДЫ. ОЛАР ЖҮЙЕЛІ (ТƏУЛІКТІК НЕМЕСЕ МАУСЫМДЫҚ) ЯСƏНЕ ЖҮЙЕСІЗ (ҚУАҢШЫЛЫҚ, СУ ТАСҚЫНЫ, ӨРТ, ЖƏНЕ 
Т.Б.) БОЛУЫ МҮМКІН. МЫСАЛЫ, ҚҰСТАРДЫҢ ЖЫЛЫ ЖАҚҚА ҰШУЫ МАУСЫМДЫҚ МИГРАЦИЯЖАТАДЫ.
ЦЕНОПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ӨСІМДІКТЕР ƏРҚАЛАЙ, КЕЙДЕ ТОПТАНЫП, КЕЙДЕ БІР-БІРІНЕН ОҚШАУЛАНЫП ОРНАЛАСЫП 
МИКРОЦЕНОПОПУЛЯЦИЯЛАР, СУБПОПУЛЯЦИЯЛАР ТҮЗЕДІ. МҰНДАЙ ТОПТАНЫП ОРНАЛАСУДА ОСОБЬТАРДЫҢ САНЫ, 
ТЫҒЫЗДЫҒЫ, ЖАСТЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫ БОЙЫНША АЙЫРМАШЫЛЫҚТАР БОЛАДЫ.
ЖАНУАРЛАРДЫҢ ҚОЗҒАЛУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ТЕРРИТОРИЯДА ОРНАЛАСУЫ ƏР ТЕКТІ БОЛАДЫ. ТІПТІ СУБСТРАТҚА 
БЕКІНІП ТІРШІЛІК ЕТЕТІН ТҮРЛЕРІНІҢ ӨЗІНДЕ КЕҢІСТІКТІ ҮНЕМДІ ПАЙДАЛАНУҒА ИКЕМДІЛІГІ БОЛАДЫ. 
АСЦИДИЯЛАРДА (СУ ТҮБІНЕ БЕКІНІП ТІРШІЛІК ЕТЕТІН ОМЫРТҚАСЫЗ ЖАНУАР) ӨСІП КЕЛЕ ЖАТҚАН 
КОЛОНИЯЛАРЫНЫҢ ШЕТІ БАСҚА ТҮРДІҢ КОЛОНИЯЛАРЫНА ЖАНАСҚАН СОҢ ОЛАРДЫҢ ҮСТІН ОРАЙ ӨСІП, ОНЫ 
КӨМІП ТАСТАЙДЫ. ЕГЕР БІР ТҮРГЕ ЖАТАТЫН КОЛОНИЯЛАР КЕЗДЕССЕ, ОНЫҢ ƏРҚАЙСЫСЫ КӨРШІСІНІҢ ӨСУІН 
ТОҚТАТЫП БАСҚА БАҒЫТҚА ҚАРАЙ ӨСЕ БАСТАЙДЫ.
ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ЖЕКЕЛЕГЕН ОСОБЬТАРДЫҢ КЕҢІСТІКТЕ ОРНАЛАСУЫНА ҚОЛДАУ ЖАСАЙТЫН ИНСТИНКТЕР 
ҚҰСТАРДА, СҮТ ҚОРЕКТІЛЕРДЕ, КЕЙБІР БАЛЫҚТАРДА ЖƏНЕ АМФИБИЯЛАРДА, СОНДАЙ-АҚ ЖҮЙКЕ ЖҮЙЕСІНІҢ 
ҚҰРЫЛЫСЫ КҮРДЕЛІ КЕЙБІР ЖƏНДІКТЕРДЕ, ӨРМЕКШІЛЕРДЕ, СЕГІЗАЯҚТАРДА ЖƏНЕ Т.Б. КЕЗДЕСЕДІ. КЕҢІСТІКТІ 
ПАЙДАЛАНУЫНА БАЙЛАНЫСТЫ ҚОЗҒАЛАТЫН БАРЛЫҚ ЖАНУАРЛАРДЫ ЕКІ ТОПҚА БӨЛЕДІ: БІР ОРНЫНДА ТІРШІЛІК 
ЕТЕТІН ЖƏНЕ КӨШІП-ҚОНЫП ЖҮРЕТІНДЕР.
БІР ОРНЫНДА ТІРШІЛІК ЕТЕТІН АҒЗАЛАРДА ӨМІРІНІҢ БАРЛЫҚ КЕЗЕҢІ НЕМЕСЕ НЕГІЗГІ КЕЗЕҢДЕРІ ОРТАНЫҢ БЕЛГІЛІ 
БІР БӨЛІГІНДЕ ҒАНА ЕТЕДІ. МҰНДАЙ ЖАНУАРЛАР ӨЗІНІҢ ТІРШІЛІК ЕТІП ЖАТҚАН ЖЕРІН ТАСТАП КЕТПЕЙДІ. ЕГЕР 
ҚАНДАЙ ДА БІР ЖАҒДАЙЛАРМЕН СОЛ ЖЕРДІ ТАСТАП КЕТУГЕ МƏЖБҮР БОЛСА, КЕЙІНІРЕК СОЛ ЖЕРГЕ ҚАЙТЫП 
ОРАЛАДЫ. КӨПТЕГЕН ТҮРЛЕР ҰЗАҚ ТА АЛЫЕ МИГРАЦИЯЛАРДАН КЕЙІН ӨЗДЕРІ КӨБЕЙЕТІН ЖЕРГЕ ҚАЙТЫП КЕЛЕДІ. 
МҰНЫ ЭКОЛОГИЯДА «ХОМИНГ» (АҒЫЛШ. HOME -ҮЙ) ДЕП АТАЙДЫ. МЫСАЛЫ, ҚАРАТОРҒАЙЛАРДЫҢ БІР ЖҰБЫ ЖЫЛ 
САЙЫН ӨЗІНІҢ ҰЯСЫНА КЕЛІП ҚОНАТЫНЫ БЕЛГІЛІ. АЛ КӨГЕРШІНДЕРДІ ІС ЖҮЗІНДЕ - ХАТ ТАСУ ҮШІН 
ПАЙДАЛАНҒАНЫ БƏРІМІЗГЕ БЕЛГІЛІ.



ТҮРДІҢ ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫ[ӨҢДЕУ]
ТҮРДІҢ ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫ ƏРБІР ТҮР БЕЛГІЛІ БЕР ТЕРРИТОРИЯДА (АРЕАЛДА) ТІРШІЛІК ЕТЕ ОТЫРЫП СОЛ 
ТЕРРИТОРИЯДА ПОПУЛЯЦИЯЛАР ЖҮЙЕСІ РЕТІНДЕ КӨРІНЕДІ. ТҮР ТІРШІЛІК ЕТКЕН АРЕАЛ НЕҒҰРЛЫМ КҮРДЕЛІ, 
БӨЛШЕКТЕНГЕН БОЛСА ПОПУЛЯЦИЯЛАР АРАСЫНДАҒЫ АЛШАҚТЫҚ ТА СОҒҰРЛЫМ ЖОҒАРЫ БОЛАДЫ. АЛАЙДА 
ТҮРДІҢ ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫН ОНЫҢ БИОЛОГИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ - ОСОБЬТАРДЫҢ ҚОЗҒАЛУ 
БЕЛСЕНДІЛІГІ, ТАБИҒИ КЕДЕРГІЛЕРДІ, ТОСҚАУЫЛДАРДЫ ЖЕҢЕ БІЛУІ ЖƏНЕ Т.Б. АНЫҚТАЙДЫ. ЕГЕР ТҮР МҮШЕЛЕРІ 
ҮЛКЕН КЕҢІСТІКТЕ ҮНЕМІ ҚОЗҒАЛЫП, АРАЛАСЫП ЖАТСА МҰНДАЙ ТҮР АЗ ҒАНА ІРІ-ІРІ ПОПУЛЯЦИЯЛАРДАН 
ТҰРАТЫН ТҮР БОЛЫП СИПАТТАЛАДЫ. КӨШІП-ҚОНУ (МИГРАЦИЯ) ҚАБІЛЕТТІЛІГІМЕН ƏДЕТТЕ СОЛТҮСТІК БҰҒЫЛАРЫ, 
АФРИКА САВАННАЛАРЫНДАҒЫ ТҰЯҚТЫ ЖАНУАРЛАР ЕРЕКШЕЛЕНЕДІ. ОЛАР МАУСЫМДЫҚ КӨШІП-ҚОНУ КЕЗІНДЕ 
ЖҮЗДЕГЕН ШАҚЫРЫМ ЖЕРЛЕРДІ АРТҚА ТАСТАЙДЫ. МҰНДАЙ ТҮРГЕ ЖАТАТЫН ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫҢ ШЕКАРАЛАРЫ 
ƏДЕТТЕ, ҮЛКЕН ГЕОГРАФИЯЛЫҚ ТОСҚАУЫЛ, БӨГЕТТЕР - ҮЛКЕН ӨЗЕНДЕР, ТАУ ЖОТАЛАРЫ Т.Б. БОЙЫНША ӨТЕДІ.
ҚОЗҒАЛУҒА БЕЛСЕНДІЛІГІ ТӨМЕН ЖАҒДАЙДА ТҮРДІҢ ҚҰРАМЫНДА ЛАНДШАФТТЫҢ МОЗАЙКАЛЫҒЫН БІЛДІРЕТІН 
КӨПТЕГЕН МАЙДА ПОПУЛЯЦИЯЛАР ҚҰРЫЛАДЫ. МОЗАЙКАЛЫҚ - ҚАУЫМДАСТЫҚТЫҢ КЕҢІСТІКТЕ КӨЛДЕНЕҢ 
ТАРАЛУЫ. ӨСІМДІКТЕР МЕН АЗ ЖƏНЕ БАЯУ ҚОЗҒАЛАТЫН ЖАНУАРЛАРДА ПОПУЛЯЦИЯ САНЫ ОРТАНЫҢ 
ƏРТҮРЛІЛІГІНЕ ТІКЕЛЕЙ БАЙЛАНЫСТА БОЛАДЫ. МЫСАЛЫ, МҰНДАЙ ТҮРЛЕРДІҢ ТАУЛЫ АУДАНДАРДА ЖАЗЫҚ 
ЖЕРЛЕРМЕН САЛЫСТЫРГАНДА ТЕРРИТОРИЯ БОЙЫНША БІР-БІРІНЕН АЛЫСТАП, БӨЛІНУІ ЖОҒАРЫ. КЕЙДЕ ТҮРДІҢ 
КІШКЕНТАЙ АРЕАЛДА ТІРШІЛІК ЕТУІ ОРТАНЫҢ ƏРТҮРЛІЛІГІНЕ ЕМЕС, АҒЗАНЫҢ МІНЕЗ-ҚҰЛҚЫНА ДА БАЙЛАНЫСТЫ. 
МЫСАЛЫ, АЮЛАР ӨЗДЕРІ ТІРШІЛІК ЕТІП ЖАТҚАН ЖЕРГЕ БАУЫР БАСЫП ҚАЛАТЫНДЫҚТАН ОЛ ЖЕРДІ ТАСТАП 
КЕТПЕЙДІ, СОНДЫҚТАН ҮЛКЕН АРЕАЛДА БІР-БІРІНЕН КЕЙБІР ҚАСИЕТТЕРІ БОЙЫНША ӨЗГЕШЕЛІКТЕРІ БАР КӨПТЕГЕН 
МАЙДА ТОПТАР БОЛЫП ТІРШІЛІК ЕТЕДІ.
КӨРШІЛЕС ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫҢ БІР-БІРІНЕН АЛШАҚ ӨМІР СҮРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ƏРТҮРЛІ. КЕЙ ЖАҒДАЙДА ОЛАР 
ТІРШІЛІК ЕТУГЕ ҚОЛАЙСЫЗ ЖЕРЛЕРМЕН БІР-БІРІНЕН ОҚШАУЛАНСА, КЕЙДЕ ТІРШІЛІККЕ ҚОЛАЙЛЫ ОРТАДА (ШӨЛДІ 
ЖЕРДЕГІ ӨЗЕН АҢҒАРЛАРЫ МЕН ОАЗИСТЕРДЕ) БІР ЖЕРГЕ КӨПТЕП ШОҒЫРЛАНҒАН.
БІР ТҮРГЕ ЖАТАТЫН ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫҢ ІШІНДЕ ШЕКАРАЛАРЫ ЖАҚСЫ БАЙҚАЛАТЫН ЖƏНЕ КЕРІСІНШЕ, АНЫҚ 
БАЙҚАЛМАЙТЫН АРЕАЛДА ТІРШІЛІК ЕТЕТІН ПОПУЛЯЦИЯЛАР ДА БОЛУЫ МҮМКІН. КӨПШІЛІККЕ БЕЛГІЛІ, АСТЫҚ 
ТҰҚЫМДАСТАРДЫҢ ЗИЯНКЕСІ ТАСБАҚАЛЫ ҚАНДАЛА ЖҰМЫРТҚАНЫ ЖАРЫП ШЫҚҚАН СОН 2,5-3 АЙДАН КЕЙІН 
ДƏНДІ АЛҚАПТАРДАН ОНДАҒАН, ЖҮЗДЕГЕН ШАҚЫРЫМ ЖЕРДЕГІ ТАУ ЕТЕГІНДЕГІ ОРМАНДАРҒА ҰШЫП, ҚОНЫС 
АУДАРУ БАСТАЛАДЫ. ОЛ ЖЕРДЕ ОЛАР КЕЛЕСІ КӨКТЕМГЕ ДЕЙІН АҒАШТАРДАН ТҮСКЕН ЖАПЫРАҚТАР АРАСЫНДА 
ҚЫСТАП ШЫҒАДЫ. ҰШУ ҰЗАҚТЫҒЫ ОСОБЬТАРДЫҢ ҚОҢДЫЛЫҒЫНА БАЙЛАНЫСТЫ. НƏТИЖЕСІНДЕ ҚЫСТАП 
ШЫҒАТЫН БІР ЖЕРДЕ ƏРТҮРЛІ ЖЕРЛЕРДЕН ҰШЫП КЕЛЕТІН ҚАНДАЛАЛАР АРАЛАСЫП КЕТЕДІ. АЛ КӨКТЕМГІ ҰШУ 
БАҒЫТЫ ЖЕЛДІҢ БАҒЫТЫНА БАЙЛАНЫСТЫ БОЛАДЫ. ОСЫҒАН БАЙЛАНЫСТЫ ҮЛКЕН КЕҢІСТІКТЕ ОСОБЬТАРДЫҢ 
ҮНЕМІ ҚОЗҒАЛУЫ ЖƏНЕ БІР-БІРІМЕН АРАЛАСУЫ БОЛЫП ЖАТАДЫ ДА ЖЕКЕЛЕГЕН ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫҢ 
ШЕКАРАЛАРЫ БОЛА БЕРМЕЙДІ. СОНДЫҚТАН ТҮР ІШІНДЕ ПОПУЛЯЦИЯЛАР ƏРТҮРЛІ КӨЛЕМДЕГІ ТОПТАР РЕТІНДЕ 
КЕЗДЕСУІ МҮМКІН.



ПОПУЛЯЦИЯ ДИНАМИКАСЫ[ӨҢДЕУ]
ПОПУЛЯЦИЯ ДИНАМИКАСЫ - ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ДАРАЛАРДЫҢ САНДЫҚ МӨЛШЕРІН ЖƏНЕ ОЛАРДЫ РЕТТЕУДІҢ 
МЕХАНИЗМДЕРІН ЗЕРТТЕЙТІН ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ЭКОЛОГИЯНЫҢ БӨЛІМІ.
ПОПУЛЯЦИЯ ДИНАМИКАСЫНЫҢ НЕГІЗГІ БЕЛГІЛЕРІНЕ ЖАТАТЫНДАР:

ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ САНДЫҚ МӨЛШЕРІ - БЕЛГІЛІ БІР АУМАҚТАҒЫ НЕМЕСЕ КӨЛЕМДЕГІ ДАРАЛАРДЫҢ ЖАЛПЫ САНЫ;

ПОПУЛЯЦИЯ ТЫҒЫЗДЫҒЫ - БЕЛГІЛІ БІР ЖЕР АУМАҒЫНДАҒЫ НЕМЕСЕ КӨЛЕМДЕГІ ДАРАЛАРДЫҢ ОРТАША САНЫ;

ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ТУЫЛУ САНЫ - БЕЛГІЛІ БІР УАҚЫТ ІШІНДЕ КӨБЕЮ НƏТИЖЕСІНДЕ ПОПУЛЯЦИЯДА ПАЙДА БОЛҒАН 
ЖАҢА ДАРАЛАРДЫҢ САНЫ;

ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ӨЛУ САНЫ - БЕЛГІЛІ БІР КЕЗЕҢДЕГІ ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ӨЛГЕН ДАРАЛАР САНЫ;

ПОПУЛЯЦИЯ ӨСІМІ - ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ДАРАЛАРДЫҢ ТУЫЛУЫ МЕН ӨЛУІ АРАСЫНДАҒЫ САНДЫҚ АЙЫРМАШЫЛЫҚ;

ӨСУ ҚАРҚЫНЫ - БЕЛГІЛІ БІР УАҚЫТ ІШІНДЕГІ ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ОРТАША ӨСІМ.

МҰНДАЙ ДЕМОГРАФИЯЛЫҚ БЕЛГІЛЕРДІ ЗЕРТТЕУ ПОПУЛЯЦИЯ ТІРШІЛІГІНІҢ ЗАҢДЫЛЫҚТАРЫН, СƏЙКЕСІНШЕ ЖАЛПЫ 
ЭКОЖҮЙЕДЕГІ ТҰРАҚТЫЛЫҚ НЕГІЗДЕРІН АНЫҚТАУҒА МҮМКІНДІК БЕРЕДІ.
ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ САНДЫҚ МӨЛШЕРІ МЕН ТЫҒЫЗДЫҒЫ - ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ САНДЫҚ СИПАТТАМАСЫН КӨРСЕТЕТІН НЕГІЗГІ 
КӨРСЕТКІШТЕР.
ƏРБІР ПОПУЛЯЦИЯҒА БИОТИКАЛЫҚ ПОТЕНЦИАЛ ТƏН, ЯҒНИ, БЕЛГІЛІ БІР УАҚЫТ АРАЛЫҒЫЛДА ПОПУЛЯЦИЯДАҒЫ ДАРАЛАРДЫҢ 
САНДЫҚ МӨЛШЕРІНІҢ КӨБЕЮІНЕ ҚАБІЛЕТТІЛІГІ. ƏРТҮРЛІ АҒЗАЛАРДА БИОТИКАЛЫҚ ПОТЕНЦИАЛ ƏРҚАЛАЙ. КӨБЕЮДІҢ ЖОҒАРЫ 
ПОТЕНЦИАЛЫ БАР АҒЗАЛАРҒА, МЫСАЛЫ, КЕЙБІР БАКТЕРИЯЛАРДЫ ЖАТҚЫЗУҒА БОЛАДЫ. ƏРБІР 20 МИНУТ САЙЫН ЖАЙ БӨЛІНУ 
АРҚЫЛЫ КӨБЕЙЕТІН BACILLUS COLI БАКТЕРИЯЛАРЫ ҚОЛАЙЛЫ ЖАҒДАЙЛАРДА БҮКІЛ ЖЕР ШАРЫН 36 САҒАТТА ИГЕРЕТІН ЕДІ. АЛ 
7,5 МЛРД-ҚА ДЕЙІН СПОРА ТҮЗЕТІН ЖАУЫН САҢЫРАУҚҰЛАҒЫ ЕКІНШІ ҰРПАҒЫНДА БҮКІЛ ЖЕР БЕТІН БАСЫП ҚАЛАТЬН ЕДІ.
БИОТИКАЛЫҚ ПОТЕНЦИАЛДЫҢ МӨЛШЕРІ ƏР ТҮРЛІ ТҮРЛЕРДЕ ƏРҚАЛАЙ. МЫСАЛЫ, ЕЛІКТІҢ АНАЛЫҒЫ БҮКІЛ ӨМІРІНДЕ 10-15 
ЛАҚТЫ ДҮНИЕГЕ АЛЫП КЕЛЕДІ, НЕМАТОД ТРИХИНА (TRICHINELLA SPIRALIS) - 1.8 МЫҢ ЖҰМЫРТҚА САЛСА, БАЛ АРАСЫНЬЩ 
АНАЛЫҒЫ - 50 МЫҢ ЖҰМЫРТҚА, АЛ АЙ-БАЛЫҚ (MOLA MOLA) 3 МЛРД. УЫЛДЫРЫҚ ШАШАДЫ. БҰЛ ТҮРЛЕРДІҢ БИОТКАЛЫҚ 
ПОТЕНЦИАЛЫ МҰНАН ДА ЖОҒАРЫ, ӨЙТКЕНІ ДАМЫП КЕЛЕ ЖАТҚАН ЖҰМЫРТҚАЛАР МЕН ҰРЫҚТАРДЫҢ КӨПШІЛІГІ ТУЫЛМАЙ 
ЖАТЫП ӨЛІП КЕТЕДІ.
ГРАФИК БОЙЫНША ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ ОСЫЛАЙ ӨСУІН КӨРСЕТЕТІН ҚИСЫҚ СЫЗЫҚТЫ ЭКСПОНЕНЦИАЛДЫ ДЕП АТАЙДЫ. 
СОНЫМЕН, ҚОЛАЙЛЫ ЖАҒДАЙЛАРДА ƏРБІР ТҮРДІҢ САНДЫҚ МӨЛШЕРІ ЭКСПОНЕНЦИАЛДЫ (ЛОГАРИФМДІК) ҚИСЫҚ БОЙЫНША 
ӨСУГЕ ҚАБІЛЕТТІ. САНДЫҚ МӨЛШЕРДІҢ ГЕОМЕТРИЯЛЫҚ ӨСУ ҚАРҚЫНЫН ЭКСПОНЕНЦИАЛДЫ ӨСУ ДЕП АТАЙДЫ.



ПОПУЛЯЦИЯ ГОМЕОСТАЗЫ[ӨҢДЕУ]
ПОПУЛЯЦИЯ ГОМЕОСТАЗЫ ПОПУЛЯЦИЯЛАРДЫН ІШКІ ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН ӨЗ МЕХАНИЗМДЕРІ АРҚЫЛЫ 
РЕТТЕУІН ГОМЕОСТАЗ, АЛ ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ САНДЫҚ, МӨЛШЕРІНІҢ ОРТАША ШАМАДАН АУЫТҚУЫН 
ОЛАРДЬЩ ДИНАМИКАЛЫҚ ТЕПЕ-ТЕҢДІГІ ДEN, ЯҒНИ, БЕЛГІЛІ БІР ЖАҒДАЙДАҒЫ ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ ӨЗ 
САНЫН БІР ҚАЛЫПТЫ ҰСТАП ТҰРУЫН АТАЙДЫ. ƏРБІР ЖҮЙЕНІҢ ТІРШІЛІК ЕТУІ - ОНЫҢ ҚҰРАМЫ МЕН 
ҚҰРЫЛЫМЫ, ІШКІ БАЙЛАНЫСТАРЫ ЖƏНЕ УАҚЫТ ПЕН КЕҢІСТІКТЕГІ ӨЗГЕРІСІ ӨЗІН-ӨЗІ РЕТТЕУ АРҚЫЛЫ 
ЖҮЗЕГЕ АСЫП ОТЫРАДЫ. ӨЗІН-ӨЗІ РЕТТЕУ - АҒЗАЛАРДЫҢ ҮНЕМІ ӨЗГЕРІП ОТЫРАТЫН ОРТА 
ЖАҒДАЙЛАРЫНДА ТІРШІЛІКТЕРІН САҚТАП ҚАЛУ ҮШІН БЕЙІМДЕЛУІ, ЫҢҒАЙЛАНУЫ. ПОПУЛЯЦИЯНЫҢ 
ӨЗІН-ӨЗІ РЕТТЕУІ ТАБИҒАТТА ТЕҢ ЕКІ КҮШ АРҚЫЛЫ ЖҮЗЕГЕ АСЫП ОТЫРАДЫ. БІР ЖАҒЫНАН, БҰЛ 
ПОПУЛЯЦИЯ САНЫНЫҢ ӨСУІНЕ АЛЫП КЕЛЕТІН БАРЛЫҚ ФАКТОРЛАРДЫҢ ЖИЫНТЫҒЫН ҚҰРАЙТЫН 
БИОТИКАЛЫҚ ПОТЕНЦИАЛ (ТУЫЛУ, ЖАҢА ЖЕРЛЕРГЕ ҚОНЫСТАНУ, ҚОРҒАНЫС МЕХАНИЗМДЕРІ, Т.Б.), АЛ 
ЕКІНШІ ЖАҒЫНАН - ПОПУЛЯЦИЯ САНЫН АЗАЙТАТЫН ФАКТОРЛАР ЖИЫНТЫҒЫ (СУДЫҢ, ҚОРЕКТІҢ 
ТАПШЫЛЫҒЫ, АУА-РАЙЫНЫҢ ҚОЛАЙСЫЗ ЖАҒДАЙЛАРЫ, ЖЫРТҚЫШТАР, ПАРАЗИТТЕР, БƏСЕКЕЛЕСТЕР, 
АУРУЛАР).
СОНЫМЕН ПОПУЛЯЦИЯ САНЫНЫҢ ӨСУІ, АЗАЮЫ НЕМЕСЕ БІР ҚАЛЫПТЫ БОЛУЫ БИОТИКАЛЫҚ 
ПОТЕНЦИАЛ МЕН ОРТА САЛМАҒЫНЫҢ АРА САЛМАҒЫНА БАЙЛАНЫСТЫ. ТҮР ПОПУЛЯЦИЯСЫ САНЫНЫҢ 
ӨЗГЕРУІ — ОНЫҢ БИОТИКАЛЫҚ ПОТЕНЦИАЛЫ МЕН ҚОРШАҒАН ОРТА ЖАҒДАЙЛАРЫ АРАСЫНДАҒЫ ТЕПЕ-
ТЕҢДІКТІҢ БҒЗЫЛУЫНЫҢ НƏТИЖЕСІ.
РЕТТЕУШІ ФАКТОРЛАР ƏСЕРІН АҒЗАЛАРДЫҢ ТҮРАРАЛЫҚ ЖƏНЕ ТҮРІШІ ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫ 
ДЕҢГЕЙІНДЕ ҚАРАСТЫРУҒА БОЛАДЫ. ГОМЕОСТАЗДЫҢ ТҰРАРАЛЫҚ МЕХАНИЗМІНЕ ЖЫРТҚЫШ-ЖЕМТІК, 
ИЕСІ- ПАРАЗИТ, БƏСЕКЕЛЕСТІК ҚАРЫМ-ҚАТЫНАСТАРЫ ЖАТАДЫ. БƏСЕКЕЛЕСТІК ПОПУЛЯЦИЯ ІШІ 
ГОМЕОСТАЗЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ ЖАТЫР. ОЛ ҚАТТЫ ЖƏНЕ ЖҰМСАҚ ФОРМАДА БОЛУЫ МҮМКІН. ҚАТТЫ 
ФОРМАСЫ ОСОБЬТАРДЫҢ ӨЛІМІНЕ АЛЫП КЕЛЕДІ. МЫСАЛЫ, ОРМАН ҚАУЫМДАСТЫҚТАРЫНДА ӨСКІН 
КЕЗІНДЕ 1 ГА ЖЕРДЕ АҒАШТЫ ӨСІМДІКТЕРДІҢ БІРНЕШЕ ЖҮЗ МЫҢ ОСОБЫ КЕЗДЕСЕДІ. ҚЫЛҚАН 
ЖАПЫРАҚТЫ АҒАПГГАРДЫҢ САНЫ 100-120 ЖЫЛДАН КЕИІҢ, ЖАПЫРАҚТЫ АҒАШТАР САНЫ 50-70 ЖЫЛДАН 
СОҢ 1 ГА ЖЕРДЕ ƏДЕТТЕ 1000 ОСОБЬТАН, КӨБІНЕ БІРНЕШЕ ЖҮЗДЕН АСПАЙДЫ. КӨПШІЛІГІ БƏСЕКЕЛЕСТІК 
ƏСЕРІНЕН ӨЛЕДІ.
ЖАНУАРЛАР ƏЛЕМІНДЕ ТІРІШІЛІК КҮРЕСІ КАННИБАЛИЗМ (ӨЗІ СИЯҚТЫЛАРДЫ ЖЕУ) АРҚЫЛЫ КӨРІНІС 
БЕРЕДІ. МЫСАЛЫ, КАННИБАЛИЗМ ҚҰБЫЛЫСЫ КЕЙБІР КЕМІРУШІЛЕРГЕ, ЖƏНДІКТЕР ЛИЧИНКАЛАРЫНА, 
АЛАБҰҒА, ШОРТАН БАЛЫҚТАРЫНА ТƏН.
ТЫҒЫЗ ПОПУЛЯЦИЯЛАРДА САНДЫҚ МӨЛШЕРДІҢ РЕТТЕЛУІНІҢ БАСТЫ МЕХАНИЗМІ СТРЕСС-РЕАКЦИЯ 
БОЛЫП ТАБЫЛАДЫ. ЕГЕР ПОПУЛЯЦИЯ ҒА КҮШТІ ТІТІРГЕНДІРГІШ ƏСЕР ЕТСЕ, ПОПУЛЯЦИЯ ОҒАН СТРЕСС-
РЕАКЦИЯМЕН ЖАУАП БЕРЕДІ. ТАБИҒАТТА СТРЕССТІЦ КӨПТЕГЕН ТҮРЛЕРІ БАР:АНТРОПИКАЛЫҚ, ЖҮЙКЕЛІК-
ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ, ШУЫЛ ƏСЕРІ ЖƏНЕ Т.Б.[3]Ы
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